
Toezegging 06-10-2016 betreffende toeristenbelasting

Opbrengst toeristenbelasting 2017 2.451.000

Berekening aantal overnachtingen toeristen t.o.v. inwoners

Algemene uitkering 2017 22.500.000

12,5% 2.803.000 uitgaven te relateren aan toerisme

2017

2a cultuur recreatie en toerisme 1.954.000 Spreekt voor zich

2b economische vitaliteit 250.000 Toerisme is grootste deel economische activiteit

2c een bereikbare gemeente 1.040.000 Verbeteren fietsvoorzieningen en dergelijke

3b beheer en onderhoud 910.000 Betreft 12,5% van deel beheer openbare ruimte (7,3 mln.) gebaseerd op 

% aantal overnachtingen toeristen t.o.v. inwoners (12,5%). 

Is dus nog exclusief alle dagtoeristen.

Totaal 4.154.000 uitgaven te relateren aan toerisme

Musea 623.000

Schoonmaak strand 290.000

Reddingsbrigades 458.000

Toerisme innovatiefonds 32.000

12,5% Beheer openbare ruimte 910.000

Blauwe vlag 10.000

Subsidie kunst10 daagse 13.500

Begrote uitgaven toerisme en recreatie 92.000

Uitvoeringskosten toeristenbelasting 67.000

Totaal 2.495.500 uitgaven te relateren aan toerisme

C) Op een lager niveau zou bijvoorbeeld ook onderstaande verdeling gemaakt kunnen worden.

Echter zoals eerder gezegd iedere onderverdeling is subjectief. Onderstaande opsomming is niet limitatief. 

Zo zou je bijvoorbeeld ook grote projecten zoals de boulevard in Egmond aan Zee en Bergen aan Zee voor een groter deel dan de 

12,5% kunnen relateren aan toerisme.

Betreft de toezegging d.d. 06-10-2016 

Portefeuillehouder zegt toe dat hij naar aanleiding van de vraag om de opbrengsten vanuit de toeristenbelasting te specificeren 

indicatief zal kijken welke uitgaven hieraan te relateren zijn.

Inleiding:

Waarom toeristenbelasting

De achterliggende gedachte van toeristenbelasting is dat ook niet-inwoners gebruik maken van

gemeentelijke voorzieningen terwijl de verdeling van de algemene uitkering uit het gemeentefonds hiermee geen rekening houdt. De 

toeristenbelasting is geen bestemmingsheffing, ofwel de opbrengst is niet bedoeld om toeristische voorzieningen in stand te houden, 

maar vloeit naar de algemene middelen van de gemeente. Het belastbare feit is het verblijf houden binnen de gemeente door niet-

inwoners. Dagtoerisme valt niet onder de toeristenbelasting.

Toeristenbelasting relatie inkomsten en uitgaven

Het is erg lastig om antwoord te geven op de vraag waaraan de opbrengst toeristenbelasting wordt uitgegeven. Dit aangezien het 

zoals eerder al gesteld geen doelbelasting is en het conform dat uitgangspunt ook niet de bedoeling is om de inkomsten 

toeristenbelasting te koppelen aan uitgaven die sec toe te rekenen zijn aan uitgaven met een relatie tot toerisme. Verder is het 

bepalen welke uitgaven wel en welke niet gekoppeld kunnen worden aan toerisme erg subjectief.  

Er zijn verschillende manieren om te komen tot een soort van kostentoerekening aan toeristenbelasting. De systematiek die het 

meest aansluit bij de achterliggende gedachte van de toeristenbelasting zoals onder het kopje "Waarom toeristenbelasting" staat 

opgenomen, is om het % van de toeristische overnachtingen ten opzichte van de inkomsten (en daarmee ook de uitgaven) van de 

algemene uitkering te zetten. Ook kan er gekozen worden voor toerekening op hoofdlijnen zoals op uitgaven per 

programmaonderdeel of indien mogelijk nog iets specifieker.

A) % overnachtingen toeristen t.o.v. de algemene uitkering relateren aan inkomsten toeristenbelasting 

Conform het gestelde in de inleiding wordt het % overnachtingen door toeristen t.o.v. de overnachtingen door inwoners ten opzichte 

van de inkomsten (dus ook uitgaven) uit de algemene uitkering gezet.

B) Toerekening van programmaonderdelen aan inkomsten toeristenbelasting

De volgende programmaonderdelen en bijbehorende lasten kunnen worden gerelateerd aan toerisme.

inwoners dagen overnachtingen

Inwoners

Overnachtingen 

toeristen

% toeristen 

inwoners

29.950 365 10.931.750 1.362.000 12,5%
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